
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ивановская средняя  

общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 
 

 

от 28 августа  2023  года     №1-192 

 

 

Об утверждении учебных планов для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

на 2023-2024 учебный год 

 

       На основании решения педагогического совета от 28 августа 2023года  

(протокол № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья на 2023-2024 учебный год 

- учебный план начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.1.), 1-4 классы (Приложение 1) 

- учебный план начального общего образования для обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи  (вариант 5.1.), на 2023-2024 учебный год (Приложение 2) 

 - учебный план  основного общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7) для 5-6 классов (Приложение 3) 

 - учебный план  основного общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7) для7-9 классов (Приложение 4) 

- учебный план для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями (вариант 1) (Приложение 5). 

 

 

 

 

Директор 

МБОУ «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа»    А.Н.Андрощик 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение1 

к приказу от 28.08.2023г №1-192 
 

Учебный план начального общего образования  

для обучающихся с ЗПР,1-4 классы 

Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития  составлен для адаптированной основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 приказом Министерства образования и науки от 19 декабря 2014 года № 

1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»;  

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1023 

"Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья"; 

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам 

и учебным предметам. 

 Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 



образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МБОУ «Ивановская СОШ» выделено: 

в 1-х классах – 21 час в неделю; 

2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2-4-х 

классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, 

используется: 

на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, 

курсов, модулей из перечня, предлагаемого МБОУ «Ивановская СОШ» по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

 

 

Формы промежуточной аттестации 

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится.  

Промежуточная аттестация обучающихся 2 класса по остальным предметам учебного 

плана проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов выполнения 

тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2-е Русский язык Контрольная работа 

2–е Литературное чтение Техника чтения 

2-е Математика Контрольная работа 

2-е Окружающий мир Тестирование 

3-4 Русский язык Контрольная работа 

3-4 Литературное чтение Техника чтения 

3-4 Математика Контрольная работа 

3-4 Окружающий мир Тестирование 



 

 

 

 

 

Учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебная неделя), 

1-4 классы 

Предметные области 
Учебные предметы/ 

классы 

Количество часов в неделю 

 

 
 

 

 

 

 

 

Всего 

1 

класс 

2 

класс 

3 класс 4 класс  

Обязательная часть     

Русский язык  

и литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

20 

Литературное чтение 4 4 4 4 
 

16 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 
 

6 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 4 4 

 

16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 

 

8 

Основы религиозных 

культур  

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 

 

1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 

 

4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 
 

8 

Итого: 20 22 22 23 86 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 0 

3 

Учебный курс «Развитие речи» 1 1   
2 



Родной  (русский) язык   1  
1 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 

 

 

90 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область) 
10 10 10 10 

 

 

40 

Коррекционный курс: "Коррекционно-развивающие 

занятия: психокоррекционные (психологические и 

дефектологические)" 

2 2 2 2 

 

 

8 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 
 

8 

Другие направления внеурочной деятельности 6 6 6 6 
 

 

24 
 

Приложение2 

к приказу от 28.08.2023г №1-192 

Учебный план начального общего образования 

для обучающихся с ТНР 

Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования составлен для адаптированной 

основной общеобразовательной программы начального общего образования для 

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи  в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 Приказом Министерства образования и науки от 19 декабря 2014 года № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1023 

"Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья" 

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»  

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    



 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 992.  

Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величины 

недельной образовательной нагрузки, установленной СанПиН 1.2.3685-21: в 3–4-х 

классах — 23 часа в неделю. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня для 3–4-х 

классов не превышает пяти уроков. Учебная неделя пятидневная. Количество учебных 

недель в 3–4-х классах — 34 недели. 

В соответствии с федеральным учебным планом при проведении 

занятий  по иностранному языку осуществляется деление классов на две группы с учетом 

норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. В целях 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает учебные 

занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные. 

В рамках части, формируемой участниками образовательных отношений, изучается 

предмет «Родной   (русский) язык». 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (в третьем и 

четвертом классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по 

предельно допустимой наполняемости групп. 
 

 

Формы промежуточной аттестации 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной 

аттестации 

3-4 Русский язык Контрольная работа 

3-4 Литературное чтение Техника чтения 

3-4 Математика Контрольная работа 

3-4 Окружающий мир Тестирование 

 

Промежуточная аттестация  обучающихся 3-4 классов по остальным предметам 

учебного плана проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

 



Учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебная неделя), 

Предметные области Учебные предметы/ классы 

Количество часов в 

неделю 
 

3 класс 4 класс Всего 

Обязательная часть  

Русский язык  

и литературное чтение 

Русский язык 5 5 10 

Литературное чтение 4 4 8 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 4 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 8 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 4 

Основы религиозных 

культур  

и светской этики 

 – 1 1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 2 

Музыка 1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 2 2 4 

Итого: 22 23 45 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
1 0 1 

Родной  (русский) язык 1  1 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 782 782 1564 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

23 23 46 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область) 
10 10 20 



Коррекционный курс: "Коррекционно-развивающие 

занятия: психокоррекционные (психологические и 

дефектологические)" 
2 2 4 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 4 

Другие направления внеурочной деятельности 6 6 12 

 

 

 

 

 

Приложение3 

к приказу от 28.08.2023г №1-192 

Учебный план 

основного общего образования 

для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7) 

на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7) составлен в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) без вредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»  

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    

 

Учебный план фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся с ЗПР; 
определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 
освоение и организацию; распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным 
годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Часть федерального учебного плана, формируемая участниками образовательных 
отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, 
учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, 
потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные 



интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ЗПР на уровне основного общего 
образования. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, может быть использовано 
на: увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 
обязательной части; введение специально разработанных учебных курсов, дополнительных 
коррекционно-развивающих занятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 
потребностей обучающихся с ЗПР и необходимую коррекцию недостатков в развитии или другие 
интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные; 
другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся с ЗПР.  

В МБОУ «Ивановская СОШ» установлен режим пятидневной учебной недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 

допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести 

уроков.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

в 5-х классах– 29 часов в неделю; 

6-х классах– 30 часов в неделю. 

При проведении занятий по иностранному языку, технологии, информатике, осуществляется 
деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 
 
 

Формы промежуточной аттестации 

 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

5-й,6-й Русский язык Контрольная работа 

5-й, 6-й Математика Контрольная работа 

5-й История Тестирование 

6-й География Тестирование 

 

Промежуточная аттестация  обучающихся 5-6 классов по остальным предметам 

учебного плана проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

 
 

Учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР 

для 5-дневной учебной недели (1-й вариант). 

Предметные области Учебные предметы   

Классы V VI Всего 

Обязательная часть  

Русский язык и литература 
Русский язык 5 6 11 

Литература 3 3 6 



Иностранные языки Иностранный язык 3 3 6 

Математика и информатика 

Математика 5 5 10 

Алгебра    

Геометрия    

Вероятность и статистика    

Информатика    

Общественно-научные предметы 

История 2 2 4 

Обществознание  1 1 

География 1 1 2 

Естественно-научные предметы 

Физика    

Химия    

Биология 1 1 2 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
 1  1 

Искусство 

Музыка 1 1 2 

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Технология Технология 2 2 4 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
   

Адаптивная физическая 

культура 
2 2 4 

Итого 27 28 55 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
2 2 4 

Математика 1  1 

Учебный курс «Читательская грамотность»  1   

Учебный курс «Функциональная грамотность»  1 1 

Основы духовно-нравственной культуры народов России  1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 59 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область) 
10 10 20 



Коррекционный курс: "Коррекционно-развивающие занятия: 

психокоррекционные (психологические и 

дефектологические)" 

2 2 4 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 4 

Другие направления внеурочной деятельности 6 6 12 

 

Приложение4 

к приказу от 28.08.2023г №1-192 

Учебный план 

основного общего образования 

для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7) 

на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7) составлен в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) без вредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 с 

изменениями и дополнениями; 

 приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»  

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    

 

Учебный план фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся с ЗПР; 
определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 
освоение и организацию; распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным 
годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Часть федерального учебного плана, формируемая участниками образовательных 
отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, 
учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, 
потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные 
интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ЗПР на уровне основного общего 
образования. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, может быть использовано 
на: увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 
обязательной части; введение специально разработанных учебных курсов, дополнительных 
коррекционно-развивающих занятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 



потребностей обучающихся с ЗПР и необходимую коррекцию недостатков в развитии или другие 
интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные; 
другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся с ЗПР. В 
рамках части, формируемой участниками образовательных отношений, изучается предмет «Родной 
(русский) язык» и курс «Углубленный курс по биологии». 

В МБОУ «Ивановская СОШ» установлен режим пятидневной учебной недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 

допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 7-9 классах не превышает семи 

уроков.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

в 7-х классах– 32 часа  в неделю; 

в 8-9-х классах– 33 часа в неделю. 

При проведении занятий по иностранному языку, технологии, информатике, осуществляется 
деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 
 
 

Формы промежуточной аттестации 

Класс Учебный предмет 
Формы промежуточной 

аттестации 

7-й, 8-й Русский язык Контрольная работа 

8-й Иностранный язык Контрольная работа 

7-й Алгебра Контрольная работа 

9-й Обществознание Тестирование 

 

Промежуточная аттестация  обучающихся 7-9 классов по остальным предметам 

учебного плана проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

 
 

Учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР 

для 5-дневной учебной недели (1-й вариант). 
 

Предметные области Учебные 
предметы 

Классы В
сего 

Классы V
II 

V
III 

I
X 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 4 3 3 
1

0 

Литература 2 2 3 7 

Иностранные языки 
Иностранный 

язык 
3 3 3 9 



Математика и 
информатика 

Математика     

Алгебра 3 3 3 9 

Геометрия 2 2 2 6 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 3 

Информатика 1 1 1 3 

Общественно-
научные предметы 

История 2 2 2 6 

Обществознание 1 1 1 3 

География 2 2 2 6 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 3 7 

Химия  2 2 4 

Биология 1 2 2 5 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

     

Искусство 

Музыка 1 1  2 

Изобразительно
е искусство 

1   1 

Технология Технология 2 1 1 4 

Физическая культура 
и основы безопасности 
жизнедеятельности 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

 1 1 2 

Адаптивная 
физическая культура 

2 2 2 6 

Итого 
3

0 
3

1 
3

2 
9

3 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 1 5 

Родная литература 
0

,5 
0

,5 
 1 

Родной (русский) язык 
0

,5 
0

,5 
 1 

Информатика 1 1 1 3 

Максимально допустимая недельная нагрузка 
3

2 
3

3 
3

3 
9

8 

Внеурочная деятельность (включая 
коррекционно-развивающую область) 

1
0 

1
0 

1
0 

3
0 

Коррекционный курс: "Коррекционно-
развивающие занятия: психокоррекционные 
(психологические и дефектологические)" 

2 2 2 6 



Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 6 

Другие направления внеурочной деятельности 6 6 6 
1

8 

 

Приложение5 

к приказу от 28.08.2023г №1-192 

Учебный план для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями (вариант 1) на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Учебный план для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями (вариант 1) на 2023-2024 учебный год составлен в соответствии:  

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1026 «Об утверждении 

федеральной адаптированной общеобразовательной программы обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

 приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)» 

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»  

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    

 

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебная нагрузка рассчитывается исходя из 33 учебных недель в году в I дополнительном 

и в I классе и 34 учебных недель в году со II по XII класс. 

 

 Учебный план включает обязательную часть и часть, формируемую участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного образования обучающихся с 

умственной отсталостью: 

формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение системой социальных 

отношений и социальное развитие обучающегося, а также его интеграцию в социальное 

окружение; 

формирование основ духовно-нравственного развития обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 

ситуациях. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию особых (специфических) образовательных потребностей, 



характерных для каждой группы обучающихся, а также индивидуальных потребностей 

каждого обучающегося. 

Таким образом, часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, предусматривает: 

учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе 

этнокультурные; 

увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части; 

введение учебных курсов, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 

потребностей обучающихся с умственной отсталостью и необходимую коррекцию 

недостатков в психическом и (или) физическом развитии; 

введение учебных курсов для факультативного изучения отдельных учебных предметов. 

Содержание коррекционно-развивающей области учебного плана представлено 

обязательными коррекционными курсами (коррекционно развивающими занятиями). 

Выбор коррекционных индивидуальных и групповых занятий, их количественное 

соотношение может осуществляться общеобразовательной организацией самостоятельно, 

исходя из психофизических особенностей обучающихся с умственной отсталостью на 

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.  

 

Формы промежуточной аттестации 

5-й,6-й Русский язык Контрольная работа 

5-й, 6-й Математика Контрольная работа 

5-й История Тестирование 

6-й География Тестирование 

 

7-й, 8-й Русский язык Контрольная работа 

8-й Иностранный язык Контрольная работа 

7-й Алгебра Контрольная работа 

9-й Обществознание Тестирование 

 

Учебный план АОП УО (вариант 1) обучающихся I - IV классов. 

  

Предметные 

области 

Класс Количество часов Всего 

I II III IV 

Учебные предметы 

Обязательная часть 

1. Язык и речевая 

практика 

Русский язык 3 3 3 3 12 

Чтение 3 4 4 4 15 



Речевая практика 2 2 2 2 8 

2. Математика Математика 3 4 4 4 15 

3. Естествознание Мир природы и человека 2 1 1 1 5 

4. Искусство Музыка 2 1 1 1 5 

Рисование (изобразительное 

искусство) 

1 1 1 1 4 

5. Физическая 

культура 

Адаптивная физическая 

культура 

3 3 3 3 12 

6. Технология Ручной труд 2 1 1 1 5 

Итого 21 20 20 20 81 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений: 

- 3 3 3 9 

Русский язык 
 

2 2 2 6 

Мир природы и человека 
 

1 1 1 3 

Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5-

дневной учебной неделе) 

21 23 23 23 90 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия и ритмика): 

6 6 6 6 24 

логопедические занятия 3 3 3 3 12 

ритмика 1 1 1 1 4 

развитие психомоторики и сенсорных процессов 2 2 2 2 8 

Внеурочная деятельность: 4 4 4 4 16 

  

Формы промежуточной аттестации 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2-4 Русский язык Контрольная работа 

2–4 Чтение Техника чтения 

2-4 Математика Контрольная работа 

2-4 Мир природы и человека Тестирование 

 

Учебный план АОП УО (вариант 1) обучающихся V – IX классов. 

  

Предметные 

области 

Класс Количество часов Всего 

Учебные предметы V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 



1. Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4 4 4 4 4 20 

Чтение (Литературное 

чтение) 

4 4 4 4 4 20 

2. Математика Математика 4 4 3 3 3 17 

Информатика - - 1 1 1 3 

3. Естествознание Природоведение 2 2 - - - 4 

Биология - - 2 2 2 6 

4. Человек и 

общество 

География - 2 2 2 2 8 

Основы социальной 

жизни 

2 2 2 2 2 10 

Мир истории - 2 - - - 2 

История Отечества - - 2 2 2 6 

5. Искусство Музыка 1 - - - - 1 

Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

2 - - - - 2 

6. Физическая 

культура 

Адаптивная 

физическая культура 

2 2 2 2 2 10 

7. Технология Профильный труд 6 6 7 7 7 33 

Итого 27 28 28 28 28 139 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

2 2 1 1 1 7 

Русский язык 1 1 
   

2 

Математика 1 1 1 1 1 5 

Максимально допустимая годовая нагрузка 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 30 30 30 30 149 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия и ритмика): 

6 6 6 6 6 30 

Внеурочная деятельность: 4 4 4 4 4 20 

  

Формы промежуточной аттестации 

 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

5-й,6-й Русский язык Контрольная работа 



5-й, 6-й Математика Контрольная работа 

6-й География Тестирование 

7-й, 8-й Русский язык Контрольная работа 

7-й Математика Контрольная работа 

9-й География Тестирование 

 

 

 

 

 


